Astenn, *Extension*, *prolongation*, *prorogation*, *Allongement*, item, *Etendre*, *allonger*, *prolonger*, *proroger*, *jeau* il est nom et verbe tout à la fois, ce qui n'est pas sans

R

R

amplifier

AST.

Exemple. Astenni ne se dit jamais et l'on dirait
 plutôt Astenna, puisque le Simple est Penna,
 mais l'usage est pour Astenni. D. P. prétend que
 c'est le latin Etendere et cela est bientôt dit; je
 m'imagine toute fois qu'il auroit bientôt changé d'avis,
 s'il s'étoit donné la peine d'y faire quelque attention:
 il auroit vu que Astenni ou Arteni étoit composé
 de la préposition augmentative Ar, et du primitif Penn,
 Trait, tiraillement, d'où vient Penna, Tiro; ainsi Arteni
 est un tiraillement répété, et c'est par ce moyen qu'on
 tend et qu'on étend ordinairement une Corde, une
 toile, un Drap, une étoffe, en conséquence je me
 crois fondé à prendre une Conclusion diamétra-
 lement opposée à celle de D. P. et à soutenir que
 le latin, Tendere et Etendere, de se tendre et
 Etendre, ainsi que tous leurs dérivés et composés
 sont venus avec notre Arteni et notre Penna de
 la même Racine celtique Penn. & Penn et Stign.
 Le P. C. a mis aussi Astennadur et Astennidigher,
 Dilatation, Extension, Rarefaction, prorogation, Asten-
 tendre, Etendre, Dilater, &c. Astenner, Diffus. on dit
 encore Astenni ar Vuhex, prolonger la vie car
 c'est un désir naturel aux hommes de tous les
 pëis de vouloir prolonger leur existence, et ceux
 mêmes qui désespèrent d'y réussir dans la persua-
 sion où ils sont que nos jours sont comptés, cherchent
 au moins à Etendre leur réputation au delà du tombeau.

Stat sua cinque dies, breve et irreparabile tempus
 omnibus est vitæ sed famam Etendere factis,
 hoc virtutis opus.

Virg. eneid. l. 10. p. 1537.

ASTEUDEN. Sing. D'Asteut. Tenon qui entre dans la mortaise; La pointe d'un couteau, d'un outil, d'une épée, &c. qui entre dans le manche et dans la garde c'est un composé d'As et de Steuden qui sera expliqué en son rang.

R C'est bien fait de nous renvoyer à Steuden, car je ne crois pas que Asteuden se fût jamais dit, ou s'il l'a vu ainsi quelque part, ce devoit être pour Ar Steudenn. Ar, article de, de, et Steudenn, Tenon, Subscus, en cachette ou cachée dessous ou dedans, ce qui convient au tenon.

Ad Et R A-STOC, qui se heurte, qui se choque, joignant, heurtant, touchant et attenant. c'est un verbe composé d'A et de stoc qui est d'action de heurter. on dit d'un homme qui est tombé tout du long de son corps, Couer ou Couerer. Et a-stoc e gorf, par où l'on donne à entendre que son corps en tombant a heurté la terre dans toute sa longueur, ad terram totum corpus allidit. on s'en sert aussi au sens d'abondamment, Abundanter, Abundè: cela vient apparemment de ce que les bleds viennent à se toucher, à se presser et même à se renverser avant la moisson, lorsque la paille est abondante, surtout si la saison est pluvieuse. on s'écrit alors en parlant des bleds. Stoker int oll: ils se sont tous heurtés: ils sont tous couchés.